在其他變量不變的情況下，匯率可能發生的合理變動對當期損益和所
有者權益的影響如下：

截至2018年12月31日止年度

項目 匯率變動
對稅前

利潤的影響
對股東

權益的影響

人民幣元 人民幣元

美元 升值5% (15,021,978) (13,407,823)

美元 貶值5% 15,021,978 13,407,823

截至2019年12月31日止年度

項目 匯率變動
對稅前

利潤的影響
對股東

權益的影響

人民幣元 人民幣元

美元 升值5% 11,551,783 9,328,488

美元 貶值5% (11,551,783) (9,328,488)

截至2020年12月31日止年度

項目 匯率變動
對稅前

利潤的影響
對股東

權益的影響

人民幣元 人民幣元

美元 升值5% 49,980,498 37,170,197

美元 貶值5% (49,980,498) (37,170,197)

附 錄 一 A  摘 錄 自 附 錄 二、三、四 及 五 截 至 2 0 1 8 年 1 2 月 3 1 日、
2 0 1 9 年 1 2 月 3 1 日、 2 0 2 0 年 1 2 月 3 1 日 止 年 度 及 截 至

2 0 2 1 年 9 月 3 0 日 止 九 個 月 期 間 之 合 併 財 務 報 表

– I-a-207 –

1.1.2. 利率風險－現金流量變動風險

本集團因利率變動引起金融工具現金流量變動的風險主要與浮動利率
的長期銀行借款有關，於2018年12月31日、2019年12月31日、2020年12

月31日本集團浮動利率的長期借款餘額分別為人民幣 2,440,642,781、
2,038,842,443、4,107,824,221。浮動利率的金融負債使本集團面臨現金流
量利率風險，固定利率的金融負債使本集團面臨公允價值利率風險。本
集團總部財務部門持續監控集團利率水平。利率上升會增加新增帶息
債務的成本以及本集團尚未付清的以浮動利率計息的帶息債務的利息
支出，並對本集團的財務業績產生重大的不利影響，管理層會依據最新
的市場狀況及時做出調整，這些調整可能是進行利率互換的安排來降
低利率風險。於2020年度、2019年度、2018年度本集團並無利率互換安
排。於2021年上半年本集團與招商銀行香港分行和滙豐銀行香港分行分
別簽訂利率掉期協議。

利率風險敏感性分析

於2018年12月31日、2019年12月31日、2020年12月31日及2021年9月30日，
在其他變量不變的情況下，以浮動利率計算的借款利率上升或下降 100

個基點，對當期稅前利潤和股東權益的影響如下：

截至2018年12月31日止年度

項目利率變動
對稅前

利潤的影響
對股東

權益的影響
人民幣元 人民幣元

基準利率增加1% (24,406,428) (18,304,821)

基準利率減少1% 24,406,428 18,304,821

截至2019年12月31日止年度

項目利率變動
對稅前

利潤的影響
對股東

權益的影響
人民幣元 人民幣元

基準利率增加1% (20,388,424) (15,291,318)

基準利率減少1% 20,388,424 15,291,318

附 錄 一 A  摘 錄 自 附 錄 二、三、四 及 五 截 至 2 0 1 8 年 1 2 月 3 1 日、
2 0 1 9 年 1 2 月 3 1 日、 2 0 2 0 年 1 2 月 3 1 日 止 年 度 及 截 至

2 0 2 1 年 9 月 3 0 日 止 九 個 月 期 間 之 合 併 財 務 報 表

– I-a-208 –

截至2020年12月31日止年度

項目利率變動
對稅前

利潤的影響
對股東

權益的影響
人民幣元 人民幣元

基準利率增加1% (41,078,242) (30,808,682)

基準利率減少1% 41,078,242 30,808,682

1.1.3. 其他價格風險

本集團持有的分類為可供出售金融資產和交易性金融資產的投資在資
產負債表日以公允價值計量。因此，於2018年12月31日、2019年12月31日，
本集團承擔著證券市場變動的風險。

本集團持有的分類為其他權益工具投資和其他非流動金融資產的投資
在資產負債表日以公允價值計量。於2020年12月31日及2021年9月30日，
本集團持有的其他權益工具投資和其他非流動金融資產的投資不重大，
因此，本集團承擔的證券市場變動的風險不重大。

1.2 信用風險

於2018年12月31日，可能引起本集團財務損失的最大信用風險敞口主要來自
於合同另一方未能履行義務而導致本集團金融資產產生的損失，即合併資產
負債表中已確認的金融資產的賬面金額。

於2019年12月31日、2020年12月31日及2021年9月30日，可能引起本集團財務
損失的最大信用風險敞口主要來自於合同另一方未能履行義務而導致本集團
金融資產產生的損失，具體包括貨幣資金（附註五 (1)）、應收票據（附註五 (4)）、
應收賬款（附註五 (5)）、應收款項融資（附註五 (6)）、其他應收款（附註五 (8)）、
長期應收款及債權投資等。於資產負債表日，本集團金融資產的賬面價值已
代表其最大信用風險敞口。

附 錄 一 A  摘 錄 自 附 錄 二、三、四 及 五 截 至 2 0 1 8 年 1 2 月 3 1 日、